
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVII Nº 130-B Brasília - DF, terça-feira, 9 de julho de 2019

ISSN 1677-7042

1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06012019070900001

1

Ministério da Economia ............................................................................................................................................................................................................................................................................... 1

............................................................................................. Esta edição completa do DOU é composta de 3 páginas .............................................................................................

Sumário

Ministério da Economia
SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA

PORTARIA Nº 151, DE 9 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o disposto no art. 8º, caput, inciso I, do Decreto nº 9.711, de 15 de fevereiro de 2019, resolve:
Art. 1º Ampliar o limite constante do Anexo I do Decreto nº 9.711, de 15 de fevereiro de 2019, na forma do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALDERY RODRIGUES JUNIOR

ANEXO

(Anexo I ao Decreto no 9.711, de 15 de fevereiro de 2019)
AMPLIAÇÃO DO LIMITE DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO
R$ 1,00

Órgãos Despesas Discricionárias
P AC Emendas Impositivas Demais Total

Individuais Bancada

26000 Ministério da Educação 0 0 0 150.000.000 150.000.000

T OT A L 0 0 0 150.000.000 150.000.000

PORTARIA Nº 152, DE 9 DE JULHO DE 2019

Abre ao Orçamento da Seguridade Social da União, em favor do Ministério da Saúde, crédito suplementar no valor de R$ 649.271.346,00, para reforço de
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista a autorização constante do art. 4o, caput, inciso III, alínea "g", da Lei no 13.808, de 15 de janeiro de
2019, e a subdelegação de competência de que trata o inciso I do art. 1º da Portaria nº 172, de 17 de abril de 2019, do Ministério da Economia, resolve:

Art. 1o Abrir ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei no 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor do Ministério da Saúde, crédito suplementar no valor de R$
649.271.346,00 (seiscentos e quarenta e nove milhões, duzentos e setenta e um mil, trezentos e quarenta e seis reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALDERY RODRIGUES JUNIOR

ANEXOS

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 649.271.346
AT I V I DA D ES

10 301 2015 2E89 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica
em Saúde para Cumprimento de Metas

349.271.346

10 301 2015 2E89 0001 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em
Saúde para Cumprimento de Metas - Nacional

349.271.346

S 3 2 41 6 100 21.575.879
S 3 2 41 6 151 185.877.603
S 3 2 41 6 153 39.601.100
S 3 2 41 6 188 102.216.764

10 302 2015 2E90 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência
Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas

300.000.000

10 302 2015 2E90 0001 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência
Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - Nacional

300.000.000

S 3 2 31 6 100 50.000.000
S 3 2 41 6 100 250.000.000

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 649.271.346
TOTAL - GERAL 649.271.346

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 649.271.346
AT I V I DA D ES

10 301 2015 2E89 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica
em Saúde para Cumprimento de Metas

141.556.496

10 301 2015 2E89 0015 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em
Saúde para Cumprimento de Metas - No Estado do Pará

20.000.000

S 3 2 90 6 100 15.900.000
S 3 2 90 6 151 4.100.000

10 301 2015 2E89 0022 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em
Saúde para Cumprimento de Metas - No Estado do Piauí

20.000.000

S 3 2 31 6 100 16.400.000
S 3 2 31 6 151 3.600.000

10 301 2015 2E89 0023 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em
Saúde para Cumprimento de Metas - No Estado do Ceará

91.056.496

S 3 2 31 6 100 1.556.496
S 3 2 31 6 151 9.500.000
S 3 2 31 6 188 80.000.000

10 301 2015 2E89 0025 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em
Saúde para Cumprimento de Metas - No Estado da Paraíba

2.800.000

S 3 2 31 6 151 2.800.000
10 301 2015 2E89 0028 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em

Saúde para Cumprimento de Metas - No Estado de Sergipe
7.700.000



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06012019070900002

2

Nº 130-B, terça-feira, 9 de julho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  •  CASA CIVIL  •  IMPRENSA NACIONAL
JAIR MESSIAS BOLSONARO

Presidente da República
ONYX DORNELLES LORENZONI

Ministro de Estado Chefe da Casa CiviI
PEDRO ANTONIO BERTONE ATAÍDE

Diretor-Geral da Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Divulgação Eletrônica dos Jornais Oficiais

A Imprensa Nacional não possui representantes 
autorizados para a comercialização de assinaturas

www.in.gov.br          ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF
CNPJ: 04196645/0001-00          Fone: (61) 3441-9450

SEÇÃO 1 • Publicação de atos normativos
SEÇÃO 2 • Publicação de atos relativos a pessoaI da Administração Pública Federal
SEÇÃO 3 • Publicação de contratos, editais, avisos e ineditoriais

Em circulação desde 1º de outubro de 1862

S 3 2 31 6 100 7.700.000
10 302 2015 2E90 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência

Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas
173.920.268

10 302 2015 2E90 0013 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência
Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - No Estado do
Amazonas

8.000.000

S 3 2 31 6 100 3.000.000
S 3 2 31 6 151 5.000.000

10 302 2015 2E90 0014 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência
Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - No Estado de
Roraima

8.554.249

S 3 2 31 6 100 2.754.249
S 3 2 31 6 151 5.800.000

10 302 2015 2E90 0022 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência
Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - No Estado do
Piauí

14.680.869

S 3 2 31 6 100 11.880.869
S 3 2 31 6 151 2.800.000

10 302 2015 2E90 0023 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência
Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - No Estado do
Ceará

7.256.496

S 3 2 31 6 100 4.656.496
S 3 2 31 6 151 2.600.000

10 302 2015 2E90 0025 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência
Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - No Estado da
Paraíba

2.800.000

S 3 2 31 6 151 2.800.000
10 302 2015 2E90 0031 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência

Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - No Estado de
Minas Gerais

9.200.000

S 3 2 31 6 153 9.200.000
10 302 2015 2E90 0054 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência

Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - No Estado de
Mato Grosso do Sul

51.816.764

S 3 2 31 6 151 44.600.000
S 3 2 31 6 188 7.216.764

10 302 2015 2E90 0734 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência
Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - No Município
de São Luís - MA

32.000.000

S 3 2 31 6 100 23.389.790
S 3 2 31 6 151 8.610.210

10 302 2015 2E90 1392 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência
Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - No Município
de Campina Grande - PB

2.800.000

S 3 2 41 6 151 2.800.000
10 302 2015 2E90 1795 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência

Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - No Município
de Maceió - AL

10.111.890

S 3 2 41 6 100 3.111.890
S 3 2 41 6 151 7.000.000

10 302 2015 2E90 3341 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência
Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - No Município
do Rio de Janeiro - RJ

22.000.000

S 3 2 41 6 153 22.000.000
10 302 2015 2E90 3908 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência

Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas - No Município
de Santos - SP

4.700.000

S 3 2 41 6 100 4.700.000

10 302 2015 8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde 314.204.815
10 302 2015 8535 0116 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No

Município de Porto Velho - RO
11.533.948

S 3 2 30 6 100 2.616.974
S 3 2 30 6 151 1.600.000
S 4 2 30 6 100 2.616.974
S 4 2 30 6 151 4.700.000

10 302 2015 8535 5541 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No
Município de Itumbiara - GO

30.114.895

S 4 2 40 6 100 16.114.895
S 4 2 40 6 151 4.000.000
S 4 2 40 6 188 10.000.000

10 302 2015 8535 8848 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Fundação Santa Casa de Misericórdia de Franca - Franca - SP

4.700.000

S 4 2 50 6 100 4.700.000
10 302 2015 8535 8900 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Hospital do Idoso - Recife - PE
11.037.259

S 4 2 40 6 100 6.737.259
S 4 2 40 6 151 4.300.000

10 302 2015 8535 8992 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Aquisição de Material Permanente e Aparelhamento de Unidades
Estaduais de Saúde - No Estado do Amazonas

10.000.000

S 4 2 30 6 100 6.900.000
S 4 2 30 6 151 3.100.000

10 302 2015 8535 9054 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente (Instituto de
Ciências Médicas Paulo Marcelo Martins) - Fortaleza - CE

2.600.000

S 4 2 50 6 151 2.600.000
10 302 2015 8535 9058 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Aquisição de Material Permanente e Aparelhamento de Unidades
Estaduais - No Estado de Goiás

42.900.000

S 4 2 31 6 100 42.900.000



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06012019070900003

3

Nº 130-B, terça-feira, 9 de julho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

10 302 2015 8535 9060 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Aquisição de Equipamentos para Hospital Materno Infantil - Santarém
- PA

7.500.000

S 4 2 31 6 100 5.000.000
S 4 2 31 6 151 2.500.000

10 302 2015 8535 9066 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Aquisição de Equipamentos para Hospital Regional do Agreste -
Caruaru - PE

11.737.259

S 4 2 30 6 100 6.237.259
S 4 2 30 6 151 5.500.000

10 302 2015 8535 9068 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Real e
Benemérita Associação Portuguesa de Beneficência - São Paulo - SP

4.300.000

S 4 2 50 6 100 4.300.000
10 302 2015 8535 9074 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Hospital Municipal - Belém - PA
7.500.000

S 4 2 41 6 100 5.000.000
S 4 2 41 6 151 2.500.000

10 302 2015 8535 9076 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Hospital Materno Infantil - Marabá - PA

7.500.000

S 4 2 31 6 100 5.000.000
S 4 2 31 6 151 2.500.000

10 302 2015 8535 9078 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Construção de Hospital - São Gonçalo do Amarante - RN

4.939.158

S 4 2 41 6 100 1.839.158
S 4 2 41 6 151 3.100.000

10 302 2015 8535 9082 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Aparelhamento (Hospital da Cidade de Passo Fundo)- Passo Fundo -
RS

2.500.000

S 4 2 50 6 151 2.277.416
S 4 2 50 6 153 222.584

10 302 2015 8535 9084 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Aparelhamento e Reforma (Fundação Hospitalar Santa Terezinha) -
Erechim - RS

3.900.000

S 3 2 50 6 151 2.700.000
S 4 2 50 6 151 1.200.000

10 302 2015 8535 9086 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Reforma e Aparelhamento de Unidade de Saúde (Sociedade
Beneficência e Caridade de Lajeado) - Lajeado - RS

2.600.000

S 3 2 50 6 153 1.300.000
S 4 2 50 6 153 1.300.000

10 302 2015 8535 9088 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Reforma e Aparelhamento do Instituto de Cardiologia (Fundação
Universitária de Cardiologia ) - Porto Alegre - RS

2.700.000

S 3 2 50 6 151 1.200.000
S 4 2 50 6 151 1.500.000

10 302 2015 8535 9090 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Reforma e Aparelhamento de Unidade de Saúde (União Brasileira de
Educação e Assistência) - Porto Alegre - RS

2.400.000

S 3 2 50 6 151 700.000
S 4 2 50 6 151 1.700.000

10 302 2015 8535 9208 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Hospital de Caridade São Vicente de Paulo - Guarapuava - PR

11.826.555

S 3 2 50 6 100 11.826.555
10 302 2015 8535 9246 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Aquisição de Material Permanente e Aparelhamento de Unidades
Estaduais - No Estado de São Paulo

50.000.000

S 4 2 30 6 100 50.000.000
10 302 2015 8535 9248 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Aquisição de Material Permanente e Aparelhamento de Unidades
Estaduais da Rede de Reabilitação Lucy Montoro - No Estado de São
Paulo

14.700.000

S 4 2 30 6 100 14.700.000
10 302 2015 8535 9250 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Hospital Padre Máximo - Venda Nova do Imigrante - ES
4.400.000

S 3 2 50 6 151 4.400.000
10 302 2015 8535 9252 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Aquisição de Equipamentos para Hospital de Gurupi - Gurupi - TO
7.400.000

S 4 2 31 6 100 3.731.507
S 4 2 31 6 151 3.668.493

10 302 2015 8535 9256 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Casa
de Caridade São José - Alegre - ES

3.300.000

S 3 2 50 6 151 3.300.000
10 302 2015 8535 9266 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Aquisição de Equipamentos e Material Permanente - Rio de Janeiro -
RJ

12.600.000

S 4 2 30 6 151 3.100.000
S 4 2 40 6 151 8.921.484
S 4 2 40 6 153 578.516

10 302 2015 8535 9272 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Associação de Combate ao Câncer do Brasil Central - Uberaba - MG

10.676.583

S 3 2 50 6 100 676.583
S 3 2 50 6 153 2.500.000
S 3 2 50 6 188 2.800.000
S 4 2 50 6 153 2.500.000
S 4 2 50 6 188 2.200.000

10 302 2015 8535 9282 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Aquisição de equipamentos - No Estado de São Paulo

9.300.000

S 4 2 31 6 100 9.300.000
10 302 2015 8535 9286 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

AQUISIÇÃO DE ACELERADOR LINEAR PARA A LIGA
NORTERIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER - No Estado do Rio Grande
do Norte

4.539.158

S 4 2 50 6 100 1.839.158
S 4 2 50 6 151 2.700.000

10 302 2015 8535 9290 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -
Readequação e Reforma do Hospital Infantil Lucídio Portela - Teresina
- PI

15.000.000

S 4 2 31 6 100 12.400.000
S 4 2 31 6 151 2.600.000

10 301 2015 8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde 19.589.767
10 301 2015 8581 0053 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - No

Distrito Federal
19.589.767

S 4 2 31 6 100 12.089.767
S 4 2 31 6 151 7.500.000

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 649.271.346
TOTAL - GERAL 649.271.346


